
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 44 DEL 02/10/2024 
 

 
OGGETTO: 

Strada comunale ex militare del Colle di Tenda tra loc. 1400 e confine di Stato - 
chiusura della strada per lavori dal 14/10/2024           

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO VIGILANZA 

 
Il sottoscritto Germano Violino, nominato Responsabile del Servizio Vigilanza con 

provvedimento del Sindaco n. 5 in data 22/12/2023, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 
secondo comma D.lgs.267/2000 e s.m.i. 

 

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 19 del 31/05/2024 avente ad oggetto: 
“Strada comunale ex militare del Colle di Tenda – riapertura estiva al transito veicolare dal 
01/06/2024”; 

 
Vista la propria ordinanza n. 14 del 24/05/2023 avente ad oggetto: “Chiusura strada 

comunale tra "quota 1400" e "piazzale marmotte" per lavori - dal 25/05/2023” e considerato che i 
lavori erano stati interrotti per la riapertura estiva della strada (ord. N. 19/2024); 

 
Vista la comunicazione pervenuta via mail in data 01/10/2024 dallo studio Associato 

Ingegneria RS di Busca a firma del dott. Ing. Marco RAINA avente ad oggetto: “Strada Comunale 
Colle di Tenda  - Lotto 2: Comunicazione ripresa dei lavori – AGGIORNAMENTO” nella quale si 
comunicano la data di ripresa dei lavori e le modalità di interruzione degli stessi nei fine settimana; 

 
Appreso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Limone Piemonte che la ditta 

appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza di un tratto della strada comunale ex militare del Colle 
di Tenda (tratto tra loc. 1400 e confine di Stato in loc. “Marmotte”) riprenderà, in data 14 ottobre 
2024, i lavori di consolidamento e manutenzione straordinaria della strada provvedendo a 
delimitare l’area di cantiere; 

 
Considerato che, come richiesto dal coordinatore della sicurezza del cantiere, per effettuare 

correttamente ed in sicurezza la manutenzione straordinaria della strada consistente in 
sistemazione cunette, scarificatura e asfaltatura è indispensabile e necessario interdire a tutte le 
categorie di veicoli, ai velocipedi ed ai pedoni l’accesso ed il transito sulla strada stessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che la ditta esecutrice dei lavori si è impegnata a rendere agibile il tratto 
stradale oggetto del presente provvedimento dalle 16.00 del sabato alle 22.00 della domenica, 
finché sarà possibile, per le condizioni meteo, consentire il transito veicolare; 

 
Considerato che l’ordinanza 19/2024 sopra citata consentirebbe ad alcune categorie di 

utenti l’accesso e preso atto che tali veicoli non possono più transitare a causa del cantiere in atto; 
 
Ritenuto quindi necessario ed opportuno, per motivi di viabilità, di sicurezza e di tutela 

dell’incolumità pubblica, adottare il presente provvedimento di chiusura totale stradale per le 
motivazioni sopra indicate; 

 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 158 del D.lgs. 30 aprile 1992 nr. 285 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

1. Dalle ore 07.00 del 14/10/2024 a fine lavori (durata prevista 30 giorni lavorativi salvo 
maltempo e/o imprevisti) l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA sulla strada denominata “ex militare del Colle di Tenda” nel 
tratto delimitato dalle recinzioni di cantiere e compreso dall’ultimo piazzale di quota 1400 in 
Frazione Panice Soprana ed il confine di Stato in località fronte “chalet marmotte”, a tutti i 
veicoli, inclusi i velocipedi ed i pedoni. 

2. La riapertura del suddetto tratto stradale dalle ore 12.00 del sabato alle ore 22.00 della 
domenica esclusivamente quando le condizioni meteorologiche e di percorribilità della 
strada lo consentono (assenza di ghiaccio, neve, ecc…) 

 
Sono da ritenersi esclusi solamente i mezzi ed il personale del cantiere ed eventuali veicoli di 
emergenza e soccorso per interventi urgenti. 

 
INFORMA 

 
Che il Comune di Limone Piemonte declina ogni responsabilità per eventuali danni a 

persone, animali o cose derivanti dal transito in violazione ai divieti di cui alla presente ordinanza; 
Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso, alternativamente, al 

TAR Piemonte e al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 
DISPONE 

 
che le prescrizioni di cui sopra siano rese note attraverso apposita segnaletica stradale di 

cantiere e di chiusura predisposta e posta in opera dalla ditta esecutrice che dovrà mantenerla 
efficiente per tutta la durata del cantiere; 

che i funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale e gli addetti ai servizi di polizia stradale di cui 
all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’osservanza delle 
prescrizioni della presente ordinanza; 

che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli 
agenti di Polizia Locale o delle Forze di Polizia potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari 
a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai 
sensi di Legge e sia inviata a:  

• Prefettura di Cuneo 

• Comune di Tende (F) 

• Comune di Briga Alta (CN) 

• Comando Stazione Carabinieri – Limone Piemonte; 

• Comando Polizia di Frontiera - Limone Piemonte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: VIOLINO Germano  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Comando Stazione Carabinieri Forestale Borgo San Dalmazzo (CN) 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Cuneo 

• Emergenza Sanitaria 118 – Saluzzo (CN) 

• 112 – NUE 

• Provincia di Cuneo 

• Aree Protette Alpi Marittime – Valdieri (CN) 

• Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 

• Conitours – Cuneo 

• LIFT – Limone Piemonte; 

• Chalet “Le Marmotte” – Limone Piemonte (CN); 

• Baita 2000 – Limone Piemonte (CN); 

• Capanna Niculin – Limone Piemonte (CN); 

• Ing RAINA – Responsabile Sicurezza cantiere c/o Studio RS – Busca (CN) 

• Ditta Preve Costruzioni SpA- Roccavione (CN) 
 

 
Limone Piemonte, 02 ottobre 2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Commissario Germano VIOLINO 
(firmato digitalmente) 

 
 


